АДМИНИСТРАЦИЯ НАВЛИНСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2014 № 623
 п. Навля

	Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района

В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского  района.

2. Признать утратившими силу:

 Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008  №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района».

Постановление администрации Навлинского  района №574 от 05.12.2008 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008 №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района»».

Постановление администрации Навлинского  района №400 от 05.08.2010 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008 №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района»».

Постановление администрации Навлинского  района №599 от 01.12.2010 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008 №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района»».

Постановление администрации Навлинского  района №1 от 29.06.2012 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008 №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района»».

Постановление администрации Навлинского  района №406 от 01.08.2013 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Навлинского  района от 16.05.2008 №216 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Навлинского  района».

3. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

4. Постановление обнародовать в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Навлинского  района, начальника финансового управления Сонных Т.А.

Глава  администрации района                                                          А.А. Прудник

Исп. Т.А. Сонных
	Согласовано:

	Зам. главы администрации района
	_____________________________
	В.В. Овсянников

	Зам. главы администрации района
	_____________________________
	Т.Л. Малахова

	Юрист
	_____________________________
	В.А. Баранов

	Управ. делами, начальник отдела организационной,  общей и кадровой работы
	_____________________________
	Е.П. Хомутова

Приложение

к Постановлению

администрации Навлинского  района

от 05.12.2014 № 623
Порядок

использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Навлинского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет:

основания для использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района;

документы, необходимые для подготовки постановлений или распоряжений администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района;

порядок подготовки постановлений или распоряжений об использовании ассигнований резервного фонда;
порядок представления отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района;

порядок осуществления контроля за использованием ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района.

1.2. Для целей настоящего Порядка под непредвиденными расходами понимаются расходы в пределах предметов ведения муниципального района - Навлинского района, не предусмотренные в бюджете муниципального образования «Навлинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, возникшие неожиданно, не имеющие регулярного характера.

1.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Навлинского района (далее - резервный фонд) используются для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе:

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

мероприятий по ликвидации локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности Навлинского района, и их последствий;

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, топлива для предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

оказание единовременной материальной помощи гражданам, чьи домовладения, находящиеся в их собственности, пострадали от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проведение ремонтных работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций и восстановительных работ по ликвидации их последствий;

проведение экстренных противоэпидемических мероприятий (в случае недостаточности средств, выделенных органами исполнительной власти Брянской области);
однократную социальную поддержку малоимущих и социально незащищенных категорий граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, но не более 10 тысяч рублей на одну семью;

проведение мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для района;

оплата судебных расходов органов местного самоуправления Навлинского района;

выплаты по решению судов, предъявленные к органам местного самоуправления района;

исполнение судебных решений по искам к муниципальной казне и (или) субсидиарной ответственности муниципальных учреждений Навлинского района;
организация мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий;

другие непредвиденные расходы по решению вопросов местного значения.

2. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, которые не предусмотрены при утверждении бюджета муниципального образования «Навлинский район»
на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Основанием для подготовки проекта постановления или распоряжения администрации Навлинского района является письменное поручение главы администрации Навлинского района заместителям главы администрации по направлениям деятельности о рассмотрении обращения организации об использовании ассигнований резервного фонда (далее - обращение). Одновременно с обращением в администрацию района заявителем представляются:

документы, подтверждающие непредвиденность расходов;

документы (сметы расходов, планы финансово-хозяйственной деятельности, другие первичные документы), подтверждающие отсутствие в бюджете муниципального образования «Навлинский район» ассигнований на испрашиваемые расходы;

финансово-экономические обоснования расходов.

2.2. По результатам рассмотрения обращения и представленных к нему документов главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Навлинский район» готовят проект постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
Основаниями для отказа в использовании бюджетных ассигнований на цели, указанные в обращении, являются:

отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

несоответствие целей, указанных в обращении об использовании ассигнований резервного фонда, полномочиям муниципального образования «Навлинский район»;

отсутствие документов, подтверждающих непредвиденность расходов;

отсутствие заключений главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Навлинский район» о возможности (невозможности) использования бюджетных ассигнований резервного фонда.

При наличии хотя бы одного из вышеуказанных оснований для отказа в использовании бюджетных ассигнований резервного фонда главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Навлинский район» направляют заявителю, направившему обращение, мотивированный отказ с одновременным направлением главе администрации Навлинского района информации о невозможности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении.

Общий срок подготовки рассмотрения обращения и представленных к нему документов, и проекта постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов составляет не более 10 рабочих дней со дня письменного поручения главы администрации Навлинского района.

Подготовленный главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Навлинский район» проект постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда подлежит согласованию с финансовым управлением администрации района, заместителями главы администрации района по направлениям деятельности.

2.3. Исполнение постановлений или распоряжений администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в части финансового обеспечения непредвиденных расходов осуществляется структурными (функциональными) подразделениями администрации Навлинского района - главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Навлинский район».

3. Особенности использования бюджетных ассигнований резервного фонда
на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
и их последствий, а также локальных чрезвычайных ситуаций в организациях,

имущество которых находится в муниципальной собственности
Навлинского района
3.1. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также локальных чрезвычайных ситуаций в организациях, имущество которых находится в муниципальной собственности Навлинского района, и при недостаточности бюджетных ассигнований или собственных средств организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности Навлинского района, руководители организаций не позднее 10 рабочих дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации обращаются в администрацию района с просьбой об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации.

В обращении указываются следующие данные:

о количестве погибших и пострадавших людей;

о размере материального ущерба;

о размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации бюджетных и/или собственных средств;

о предварительном размере средств, запрашиваемых из резервного фонда.

3.2. По поручению главы администрации Навлинского района обращение рассматривается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Навлинского района (далее - Комиссия).

Руководители организаций в последующие 10 дней представляют в Комиссию следующие документы:

смету-заявку потребности в денежных средствах (включая финансово-экономическое обоснование расходов) на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

список граждан, чьи домовладения (находящиеся в их собственности) получили среднюю и сильную степень повреждения в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, на получение единовременной материальной помощи;

акты обследования, определяющие среднюю и сильную степень повреждения каждого пострадавшего объекта (каждого домовладения) с указанием характера и объемов разрушений (повреждений), с приложением смет на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту (по каждому домовладению);

копии документов, свидетельствующих о праве муниципальной собственности либо о принадлежности на ином законном основании на пострадавший объект (на каждое домовладение).

Оказание финансовой помощи на возмещение ущерба гражданам, являющимся собственниками домовладений, имеющих среднюю и сильную степень повреждения, производится с учетом стоимости материалов и прямых расходов, но не более 10000 (десяти тысяч) рублей на одно домовладение.

3.3. Решение Комиссии оформляется протоколами и рекомендациями о правомерности и целесообразности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении.

По результатам рассмотрения обосновывающих документов и с учетом рекомендаций Комиссии отдел ГО И ЧАЭС администрации района готовит заключение о возможности (невозможности) использования бюджетных ассигнований резервного фонда.

Основанием для подготовки отделом ГО И ЧАЭС проекта постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда является письменное поручение главы администрации Навлинского района.

В постановлении или распоряжении указывается общий размер используемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. При использовании бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение неотложных аварийно-восстановительных и/или восстановительных работ на пострадавших объектах в постановлении или распоряжении должно быть указано пообъектное распределение средств.

Основаниями для отказа в использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности района, являются:

отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

обращение организаций об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных и/или восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, не относящихся в соответствии с действующим законодательством к чрезвычайным ситуациям;

несоответствие представленных документов перечню документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка (непредставление либо неполное представление документов);

представление обращения, а также документов и материалов по истечении сроков, установленных пунктами 3.1, 3.2 настоящего Порядка;

отсутствие положительного решения Комиссии о правомерности и целесообразности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении. При наличии хотя бы одного из указанных выше оснований для отказа в использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Навлинского района отдел ГО И ЧАЭС направляет заявителю ответ о невозможности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении.

Общий срок подготовки заключения о возможности (невозможности) использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении, и проекта постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов составляет 15 рабочих дней со дня принятия главой администрации Навлинского района соответствующего поручения.

Подготовленный проект постановления или распоряжения администрации Навлинского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда подлежит согласованию с финансовым управлением администрации района, заместителями главы администрации района.

До муниципальных бюджетных и автономных учреждений бюджетные ассигнования резервного фонда доводятся в форме субсидий на иные цели.

До муниципальных унитарных предприятий бюджетные ассигнования резервного фонда на восстановление пострадавших объектов недвижимости доводятся в форме бюджетных инвестиций.
5. Порядок возврата неиспользованных остатков

бюджетных средств, выделенных за счет бюджетных

ассигнований резервного фонда

Неиспользованные средства, выделенных за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, находящиеся не на едином счете бюджета муниципального образования «Навлинский район» (далее - остатки), подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Навлинский район» не позднее 10 рабочих дней после представления отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.

6. Порядок представления отчетности об использовании

бюджетных ассигнований резервного фонда

6.1. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Навлинский район», использовавшие бюджетные ассигнования резервного фонда, в месячный срок после проведения мероприятий, указанных в постановлении или распоряжении администрации Навлинского района, представляют отчет об использовании бюджетных ассигнований в финансовое управление администрации Навлинского района.

6.2. Финансовое управление администрации Навлинского района осуществляет учет использования бюджетных ассигнований резервного фонда.

6.3. Финансовое управление администрации Навлинского района ежеквартально представляет в Навлинский районный Совет народных депутатов и Контрольно-счетную палату Навлинского района информацию об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
7. Контроль за использованием бюджетных ассигнований

резервного фонда

Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Навлинский район», организации, использовавшие бюджетные ассигнования резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда, достоверность и полноту представляемых ими документов.